GARMIN.

ETREX" 10/20/20X/30/30X

Benutzerhandbuch



© 2020 Garmin Ltd. oder deren Tochtergesellschaften

Alle Rechte vorbehalten. Geméafk Urheberrechten darf dieses Handbuch ohne die schriftliche Genehmigung von Garmin weder ganz noch teilweise kopiert werden. Garmin behéit
sich das Recht vor, Anderungen und Verbesserungen an seinen Produkten vorzunehmen und den Inhalt dieses Handbuchs zu &ndern, ohne Personen oder Organisationen Gber
solche Anderungen oder Verbesserungen informieren zu miissen. Unter www.garmin.com finden Sie aktuelle Updates sowie zusétzliche Informationen zur Verwendung dieses
Produkts.

Garmin®, das Garmin Logo, ANT+*, AutoLocate", City Navigator’ und eTrex’ sind Marken von Garmin Ltd. oder deren Tochtergesellschaften und sind in den USA und anderen
Landern eingetragen. BaseCamp™, chirp™, Garmin Connect™, Garmin Express™ und Thumb Stick™ sind Marken von Garmin Ltd. oder deren Tochtergesellschaften. Diese Marken
dirfen nur mit ausdriicklicher Genehmigung von Garmin verwendet werden.

Apple” und Mac® sind Marken von Apple Inc. und sind in den USA und anderen Landern eingetragen. microSD® und das microSDHC Logo sind Marken von SD-3C, LLC. NMEA”,
NMEA 2000° und das NMEA 2000 Logo sind eingetragene Marken der National Marine Electronics Association. Windows" ist eine in den USA und anderen Landern eingetragene
Marke der Microsoft Corporation. Weitere Marken und Markennamen sind Eigentum ihrer jeweiligen Inhaber.

Dieses Produkt ist ANT+* zertifiziert. Unter www.thisisant.com/directory finden Sie eine Liste kompatibler Produkte und Apps.


http://www.garmin.com
http://www.thisisant.com/directory

Inhaltsverzeichnis Loschen des aktuellen Tracks........... 7
Loschenvon TrackS.......oueeeeeeeeeeeee.... 7
EinfUhrung.......ccccoeeievniiiiiniiniinneene 1 Trackeinstellungen..............ccoovvvveeeeee 7
Ubersicht iiber das Gerit 1 Erwerben weiterer Karten...................... 7
Informationen zum AKKU...........cceeeene..... 2 Suchen von Adressen................co...... /
Einlegen von AA-Batterien............. 2 NaVIGAtion.......cceveeeeeereeerenereereennens 7
Optimieren der Akku-Laufzeit............. 2 Navidi . Ziel 8
Aufbewahrung iiber einen lingeren av!g!eren zu. einem |e' ............ T
ZeIraUM ..cooeeeeeeeeeeeeeeeeee e 2 Na\'{lgleren mit der Funktion ,Peilen und
Einschalten des Gerits ... 2 IosRht .......... t” ................................. g
Erfassen von Satellitensignalen............. 3 K tIC UNGSEINSTENUNGEN.....coovvrvvvnnnens 8
EinSChaIten der ar e....--. ............ :..a ..................................
Hintergrundbeleuchtung........................ 3 Navigieren mit der Karte..................... 9
Offnen des Hauptmenis........................ 3 Andern der Kartenausrichtung........... 9
Messen von Distanzen auf der
Wegpunkte, Routen und Tracks ........ 3 Kal'te....: ................................................ 9
Menii , Zieleingabe” 3 Karteneinstellungen.............cc............. 9
Suchen von Positionen in der Nahe Komp.as's ............................................... 10
anderer Positionen..............cccocevee.. 3 Kalibrieren des Kompasses............ 10
Beenden der Navigation 3 Navigieren mit dem Kompass.......... 10
WEGPUNKEE oo 3 KUrSZEIger.....ccoeoveeeiecieeeeeeeeene 11
Erstellen von Wegpunkten................ 3 Hohepprofll........................... ................. 11
Projizieren von Wegpunkten............... 4 Kgllbrleren des barometrischen
Navigieren zu einem Wegpunkt........ 4 HQEenmes.se'rs .................................. 11
Suchen von Positionen nach Ho enprofileinstellungen................. 11
Namen 4 Reisecomputer.........ccccooveiiiiieiennnneen. 11
Bearb ei.t.é'r.w. von Wegpunkten """"""" 4 Reisecomputereinstellungen........... 12
Loschen von Wegpunkten.................. 4 Wlederher§tellen der .
Wegpunkt-Mittelung...........cccoceuee 4 Standardeinstellungen der Seiten....... 12
ROéJtetn”R ..... t ............................... 4 Funktionen und Einstellungen des
FSIENIEN VOI ROUTEN -..ooovoovvcecns Hauptmeniis.........ccoeeveeveeveennenne. 12
Anzeigen von Routen auf der
Karte ..o, 5 GEOCACNES .ooooovveiii s 12
Navigieren einer gespeicherten Herunterladen von Geocaches liber
ROULE ..o 5 den Computer...........cocooevvniniinnne. 12
Anzeigen der aktiven Route................ 5 Na.V|gT1h:eren zu Geocaches................ 12
Bearbeiten des Namens einer chlrp ................................................. 13
ROULE ..o, 5 Drahtloses Senden und Empfangen von
Bearbeiten Von Routen ....................... 5 Daten ...................... . .............................. 13
Loschen von Routen..........cocevveuee.... 5 Einrichten von Anndherungsalarmen.. 13
Umkehren von Routen............coovv....... 6 Berechnen der Gr6Be von Flachen...... 14
TrACKS .o 6 Weitere Extras im Hauptmend............. 14
Aufzeichnen von Tracks.......cccceeen..... 6
Anzeigen des aktuellen Tracks.......... 6 GPS- !md andere
Speichern des aktuellen Tracks......... 6 Satellltensysteme .......................... 14
Verfolgen eines gespeicherten Satellitenseite...........cocoeeiiinininnins 14
TrACKS .o, 6 Andern der Satellitenansicht............ 14

Inhaltsverzeichnis



Deaktivieren des GPS....................... 14 Loschen von Dateien........................ 25
Simulieren von Positionen................ 15 Entfernen des USB-Kabels............... 26
GPS-Satelliteneinstellungen............. 15 Technische Daten.........c....cccoceeieen.. 26
Anpassen des Gerats..................... 15 Anhang.......ccceiveeiiieniirniiiencnennnnne 26
Anpassen der Helligkeit der Optionales Zubehor...........ccccceviennee. 26
Beleuchtung........ccccooieiiiiiiee 15 Koppeln von ANT+ Sensoren............... 26
Anpassen des Hauptmends................. 15 Tipps zum Koppeln von ANT+
Andern der Seitenfolge.........ccccoco....... 16 Zubehor mit dem Garmin Gerat....... 26
Hinzufligen von Seiten..................... 16 Fehlerbehebung..........ccoeevveiiiinnnnnn 27
Entfernen von Seiten......................... 16 Neustarten des Geréts...................... 27
Anpassen der Datenfelder................... 16 Wiederherstellen aller
Datenfelder........c.ccooeeiieiiieicie, 17 Standardeinstellungen...................... 27
Profile......coooeeeieeeeeeeeeeeee e 19 Garmin Support-Center..........cc........... 27
Erstellen von benutzerdefinierten
PrOfileN ..., 19 INd@X..ennriiiiee, 28
Auswahlen eines Profils................... 19
Bearbeiten eines Profilnamens........ 19
Loschen von Profilen........................ 20
Systemeinstellungen.............cccccoeen. 20
Anzeigeeinstellungen..........c..cccc.c....... 20
Einrichten der Tone des Gerats........... 20
Einrichten der Mal3einheiten................ 20
Zeiteinstellungen............cccooeeieenn 20
Positionsformateinstellungen............. 21
Routingeinstellungen.........c...cccooo......... 21
Hohenmessereinstellungen................. 21
Marineeinstellungen...........ccccccceeenee. 22
Einrichten von Marinealarmen......... 22
Zurlcksetzen von Daten...................... 22
Gerateinformationen...................... 22
Produkt-Updates...........ccccccooeiiinnne. 22
Einrichten von Garmin Express........ 22
Registrieren des Gerats.................... 22
Anzeigen aufsichtsrechtlicher E-Label-
und Compliance-Informationen........... 23
Pflege des Gerats..........ccccvveeeeeneennn. 23
Reinigen des Gerats............ccccccue... 23
Datenverwaltung..........c.ccoooveeeiirennnann 23
Installieren einer Speicherkarte....... 24
Verbinden des Gerats mit dem
Computer.......cccveeeeiiieeeee e, 24
Ubertragen von Dateien auf das
Gerat. ..o, 25
Senden von Dateien an
BaseCamp™ ... 25

Inhaltsverzeichnis



EinfUhrung
- Awanne

Lesen Sie alle Produktwarnungen und sonstigen wichtigen Informationen der Anleitung "Wichtige Sicherheits-
und Produktinformationen", die dem Produkt beiliegt.

Ubersicht Giber das Gerat

GARMIN

Zoomtasten. Driicken Sie die Tasten, um die Ansicht zu vergroRern oder zu verkleinern.

Back-Taste. Driicken Sie die Taste, um zum vorherigen Menii zuriickzukehren.

Thumb Stick”Steuerung. Bewegen Sie sie in verschiedene Richtungen, um Optionen zu durchblattern
oder ein Element zu markieren. Driicken Sie auf den Knopf, um ein Element auszuwahlen.

Menu-Taste. Driicken Sie die Taste, um das Menii fir eine Seite anzuzeigen. Driicken Sie die Taste
zweimal, um zum Hauptmeni zuriickzukehren.

I
O Driicken Sie die Taste, um die Beleuchtung anzupassen. Halten Sie diese Taste gedriickt, um das
Gerat ein- oder auszuschalten.

Mini-USB-Anschluss (unter der Schutzkappe).

Akkuabdeckung.

@Qe @ ® e .

@ Sicherungsring fiir die Akkuabdeckung.

@ Gehauseriickseite.

Einfiihrung 1



Informationen zum Akku

Der Temperaturbereich des Gerats liegt moglicherweise liber dem zuldssigen Temperaturbereich einiger
Batterien. Alkalibatterien konnen bei hohen Temperaturen beschadigt werden.

HINWEIS

Alkalibatterien verlieren bei abnehmenden Temperaturen zunehmend an Leistung. Verwenden Sie Lithium-
Batterien, wenn Sie das Gerat bei Minustemperaturen einsetzen.

Einlegen von AA-Batterien

Das Handheld-Gerat wird mit zwei AA-Batterien betrieben (nicht im Lieferumfang enthalten). Beste Ergebnisse
erzielen Sie mit NiMH-Akkus oder Lithium-Batterien.

1 Drehen Sie den D-Ring gegen den Uhrzeigersinn, und ziehen Sie ihn nach oben, um die Abdeckung
abzunehmen.

2 Legen Sie zwei AA-Batterien ein, und achten Sie dabei auf die korrekte Ausrichtung der Pole.

4

3 Setzen Sie die Batterieabdeckung wieder auf, und drehen Sie den D-Ring im Uhrzeigersinn.

Auswaihlen des Batterietyps
1 Wabhlen Sie im Hauptmeni die Option Einstellungen > System > Batterietyp.
2 Wabhlen Sie Alkali, Lithium oder NiMH-Akku.

Optimieren der Akku-Laufzeit
Es gibt verschiedene Mdoglichkeiten, die Batterie-Laufzeit zu verlangern.
Reduzieren Sie die Beleuchtungshelligkeit (Anpassen der Helligkeit der Beleuchtung, Seite 15).
Reduzieren Sie die Display-Beleuchtungszeit (Anzeigeeinstellungen, Seite 20).
Verringern Sie die Kartenaufbaugeschwindigkeit (Karteneinstellungen, Seite 9).
Deaktivieren Sie GLONASS (GPS- und andere Satellitensysteme, Seite 14).

Aufbewahrung liber einen langeren Zeitraum

Wenn Sie das Gerat voraussichtlich mehrere Monate lang nicht verwenden, entfernen Sie die Batterien.
Gespeicherte Daten bleiben beim Entfernen der Batterien erhalten.

Einschalten des Gerats
Halten Sie (") gedriickt.

N

Einfihrung



Erfassen von Satellitensignalen
Das Erfassen von Satellitensignalen kann 30 bis 60 Sekunden dauern.
1 Begeben Sie sich im Freien an eine fiir den Empfang geeignete Stelle.
2 Schalten Sie das Gerat gegebenenfalls ein.
3 Warten Sie, wahrend das Gerét nach Satelliten sucht.
Das Symbol ? blinkt, wahrend das Gerét die Position ermittelt.
mmﬂﬂ kennzeichnet die Starke des Satelligensignals.

Einschalten der Hintergrundbeleuchtung
Wahlen Sie eine beliebige Taste, um die Displaybeleuchtung einzuschalten.
Die Beleuchtung geht automatisch an, wenn Alarme und Meldungen angezeigt werden.

Offnen des Hauptmeniis

Uber das Hauptmenii kénnen Sie auf Extras und Einstellungsseiten fiir Wegpunkte, Aktivitdten, Routen und
mehr zugreifen (Weitere Extras im Hauptmend, Seite 14).

Wahlen Sie auf einer beliebigen Seite zweimal die Option menu.

Wegpunkte, Routen und Tracks

Meni ,Zieleingabe“

Sie kénnen das Menii Zieleingabe verwenden, um nach einem Ziel zu suchen, zu dem Sie navigieren méchten.
Nicht alle Kategorien fiir Zieleingabe sind in allen Gebieten und auf allen Karten verfiigbar.

Suchen von Positionen in der Nahe anderer Positionen
1 Wabhlen Sie Zieleingabe > menu > Suchen nahe.

2 Wabhlen Sie eine Option.

3 Wahlen Sie einen Favoriten.

Beenden der Navigation
Wahlen Sie Zieleingabe > Navigation anhalten.

Wegpunkte

Wegpunkte sind Positionen, die Sie auf dem Gerét aufzeichnen und speichern. Wegpunkte kdnnen anzeigen, wo
Sie sich gerade befinden, wohin Sie sich begeben oder wo Sie waren. Sie konnen Details zur Position eingeben,
beispielsweise den Namen, die Hohe und die Tiefe.

Sie konnen eine GPX-Datei mit Wegpunkten hinzufligen, indem Sie die Datei in den GPX-Ordner ubertragen
(Ubertragen von Dateien auf das Gerét, Seite 25).

Erstellen von Wegpunkten

Sie kénnen die aktuelle Position als Wegpunkt speichern.

1 Wahlen Sie Wegpunkt.

2 Wibhlen Sie bei Bedarf ein Feld aus, um Anderungen am Wegpunkt vorzunehmen.
3 Wabhlen Sie Fertig.

Wegpunkte, Routen und Tracks 3



Projizieren von Wegpunkten

Sie kdnnen eine neue Position erstellen, indem Sie die Distanz und Peilung von einer markierten Position auf
eine neue Position projizieren.

Wahlen Sie Wegpunkt-Manager.

Wahlen Sie einen Wegpunkt.

Wahlen Sie menu > Wegpunkt-Projektion.
Geben Sie die Peilung ein, und wahlen Sie Fertig.
Wahlen Sie eine Maleinheit.

Geben Sie die Distanz ein, und wahlen Sie Fertig.
Wahlen Sie Speichern.

NOo o b WON =

Navigieren zu einem Wegpunkt

1 Wahlen Sie Zieleingabe > Wegpunkte.
2 Wabhlen Sie einen Wegpunkt.

3 Wahlen Sie Los.

Suchen von Positionen nach Namen

1 Wabhlen Sie Zieleingabe > Wegpunkte > menu > Suchbegriff eingeben.
2 Geben Sie den Namen oder einen Teil des Namens ein.

3 Wahlen Sie Los.

Bearbeiten von Wegpunkten

1 Wahlen Sie Wegpunkt-Manager.

2 Wabhlen Sie einen Wegpunkt.

3 Wabhlen Sie ein Element aus, das Sie bearbeiten mochten, z. B. den Namen.
4 Geben Sie die neuen Informationen ein, und wahlen Sie Los.

Léschen von Wegpunkten

1 Wahlen Sie Wegpunkt-Manager.
2 Wabhlen Sie einen Wegpunkt.

3 Wahlen Sie menu > Entfernen.

Wegpunkt-Mittelung

Du kannst eine Wegpunktposition genauer festlegen, um die Genauigkeit zu erhohen. Bei der Mittelung wird
vom Gerat anhand mehrerer Werte an derselben Position ein Mittelwert berechnet, um eine bessere
Genauigkeit zu erreichen.

1 Wahle Wegpunkt-Manager.

Wahle einen Wegpunkt.

Wahle menu > Position mitteln.

Gehe zur Wegpunktposition.

Wahle Start.

Folge den Anweisungen auf dem Display.

Wenn die Statusleiste fiir die Messwertgenauigkeit einen Status von 100 % erreicht hat, wahle Speichern.

Du erzielst die besten Ergebnisse, wenn du fiir den Wegpunkt vier bis acht Messungen vornimmst und
zwischen den Messungen mindestens 90 Minuten wartest.

No a b wNdN

Routen
Eine Route setzt sich aus einer Reihe von Wegpunkten oder Positionen zusammen, die zum Endziel fihren.

4 Wegpunkte, Routen und Tracks



Erstellen von Routen

Wahlen Sie Routenplaner > Route erstellen > 1. Punkt wahlen.

Wahlen Sie eine Kategorie aus.

Wabhlen Sie den ersten Punkt der Route.

Wahlen Sie Verwenden.

Wahlen Sie Nachsten Punkt wahlen, um der Route weitere Punkte hinzuzufiigen.
Wahlen Sie back, um die Route zu speichern.

Ul A WN =

Anzeigen von Routen auf der Karte
1 Wahlen Sie Routenplaner.

2 Wahlen Sie eine Route.

3 Wahlen Sie Karte anzeigen.

Navigieren einer gespeicherten Route
1 Wahlen Sie Zieleingabe > Routen.

2 Wahlen Sie eine Route.

3 Wabhlen Sie Los.

Anzeigen der aktiven Route
1 Wahlen Sie wahrend der Navigation einer Route die Option Aktive Route.
2 Wabhlen Sie einen Punkt in der Route, zu dem Sie zusatzliche Details anzeigen mochten.

Bearbeiten des Namens einer Route
1 Wahlen Sie Routenplaner.

2 Wahlen Sie eine Route.

3 Wabhlen Sie Namen andern.

4 Geben Sie den neuen Namen ein.

Bearbeiten von Routen
1 Wabhlen Sie Routenplaner.
Wahlen Sie eine Route.
Wahlen Sie Route bearbeiten.
Wahlen Sie einen Punkt aus.
Wabhlen Sie eine Option:
Zeigen Sie den Punkt auf der Karte an, indem Sie Lesen wahlen.

gaa h WDN

- Andern Sie die Reihenfolge der Punkte in der Route, indem Sie Nach oben oder Nach unten wéhlen.

Fligen Sie einen zusétzlichen Punkt auf der Route ein, indem Sie Einfiigen wahlen.
Der zusatzliche Punkt wird vor dem Punkt eingefiigt, den Sie gerade bearbeiten.
Entfernen Sie den Punkt aus der Route, indem Sie Entfernen wahlen.

6 Wahlen Sie back, um die Route zu speichern.

Léschen von Routen

1 Wahlen Sie Routenplaner.
2 Wahlen Sie eine Route.

3 Wabhlen Sie Route loschen.

Wegpunkte, Routen und Tracks



Umkehren von Routen

Sie kénnen die Start- und Endpunkte der Route vertauschen, um die Route in umgekehrter Richtung zu
navigieren.

1 Wahlen Sie Routenplaner.
2 Wabhlen Sie eine Route.
3 Wahlen Sie Route umkehren.

Tracks

Ein Track ist eine Aufzeichnung eines Weges. Die Trackaufzeichnung enthalt Informationen zu Punkten des
aufgezeichneten Weges, u. a. Uhrzeit, Position und Hohe fiir jeden Punkt.

Aufzeichnen von Tracks
1 Wahlen Sie im Hauptmenii die Option Einstellungen > Tracks > Trackaufzeichnung.
2 Wabhlen Sie Aufzeichnen, nicht anzeigen oder Aufzeichnen, auf Karte anzeigen.

Wenn Sie Aufzeichnen, auf Karte anzeigen wahlen, wird der Track durch eine Linie auf der Karte
gekennzeichnet.

3 Wabhlen Sie Aufzeichnungsart.
4 Wahlen Sie eine Option:

« Wenn Sie Tracks mit variabler Rate aufzeichnen mochten, um eine optimale Aufzeichnung der Tracks zu
erhalten, wahlen Sie Automatisch.

« Wenn Sie Tracks in einer bestimmten Distanz aufzeichnen mochten, wahlen Sie Distanz.
« Wenn Sie Tracks zu einer bestimmten Zeit aufzeichnen mochten, wahlen Sie Zeit.

5 Wahlen Sie Intervall.

6 Fihren Sie einen der folgenden Schritte aus:

+ Wenn Sie fiir Aufzeichnungsart die Option Automatisch ausgewahlt haben, wahlen Sie eine Option, um
Tracks entweder haufiger oder seltener aufzuzeichnen.

HINWEIS: Bei Verwendung des Intervalls Am haufigsten werden sehr detaillierte Tracks erstellt, jedoch wird
die Kapazitat des Geratespeichers friiher ausgelastet.

+ Wenn Sie fiir Aufzeichnungsart die Option Distanz oder Zeit gewahlt haben, geben Sie einen Wert ein.
Wahrend Sie sich mit eingeschaltetem Gerat fortbewegen, wird eine Trackaufzeichnung erstellt.

Anzeigen des aktuellen Tracks
1 Wabhlen Sie Track-Manager > Aktueller Track.
2 Wahlen Sie eine Option:
Zeigen Sie den aktuellen Track auf der Karte an, indem Sie Karte anzeigen wahlen.
+ Zeigen Sie das Hohenprofil fiir den aktuellen Track an, indem Sie Hohenprofil wahlen.

Speichern des aktuellen Tracks
1 Wahlen Sie Track-Manager > Aktueller Track.
2 Wabhlen Sie eine Option:
+ Wahlen Sie Track speichern, um den gesamten Track zu speichern.
+ Wahlen Sie Abschnitt speichern, und wahlen Sie einen Abschnitt aus.

Verfolgen eines gespeicherten Tracks
1 Wahlen Sie Zieleingabe > Tracks.

2 Wabhlen Sie einen gespeicherten Track.

3 Wahlen Sie Los.

6 Wegpunkte, Routen und Tracks



Ldschen des aktuellen Tracks
Wahlen Sie Track-Manager > Aktueller Track > Aktuellen Track Ioschen.

Léschen von Tracks

1 Wahlen Sie Track-Manager.
2 Wahlen Sie einen Track.

3 Wabhlen Sie Entfernen.

Trackeinstellungen

HINWEIS: Einige Einstellungen sind nicht auf allen Geratemodellen verfligbar.
Wahlen Sie Einstellungen > Tracks.

Trackaufzeichnung: Aktiviert oder deaktiviert die Trackaufzeichnung.

Aufzeichnungsart: Legt eine Trackaufzeichnungsart fest. Wahlen Sie Automatisch, um die Tracks mit variabler
Rate aufzuzeichnen und eine optimale Aufzeichnungsrate der Tracks zu erhalten.

Intervall: Legt eine Trackaufzeichnungsrate fest. Wenn Sie Punkte haufiger aufzeichnen, wird eine detailliertere
Kursaufzeichnung erstellt, jedoch wird dadurch die Aufzeichnungskapazitat friiher erreicht.

Automatisch archivieren: Legt eine Methode fiir die automatische Archivierung fest, um Tracks zu
organisieren. Tracks werden automatisch gespeichert und geldscht.

Farbe: Andert die Farbe der auf der Karte angezeigten Tracklinie.

Erwerben weiterer Karten

HINWEIS: Diese Funktion ist nicht auf allen Geratemodellen verfiigbar.
1 Rufen Sie unter garmin.com die Produktseite fiir Ihr Geréat auf.

2 Klicken Sie auf die Registerkarte Karte.

3 Folgen Sie den Anweisungen auf dem Bildschirm.

Suchen von Adressen
Sie kdnnen mit optionalen City Navigator® Karten nach Adressen suchen.
1 Wahlen Sie Zieleingabe > Adressen.
2 Wabhlen Sie bei Bedarf das Land oder das Bundesland bzw. die Provinz aus.
3 Geben Sie die Stadt oder die Postleitzahl ein.
HINWEIS: Nicht alle Karten bieten die Moglichkeit der Suche nach Postleitzahlen.
4 Wahlen Sie die Stadt.
Geben Sie die Hausnummer ein.
6 Geben Sie die Stralke ein.

a

Navigation

Sie kénnen zu Routen, Tracks, Wegpunkten, Geocaches oder auf dem Gerat gespeicherten Positionen bzw.
unter Verwendung der Karte oder des Kompasses zum Ziel navigieren.

Navigation 7


http://www.garmin.com

Navigieren zu einem Ziel
1 Wahlen Sie Zieleingabe.
2 Wabhlen Sie eine Kategorie.

3 Wabhlen Sie bei Bedarf die Option menu > Suchbegriff eingeben, und geben Sie den Namen des Ziels ganz
oder teilweise ein.

4 Wahlen Sie ein Ziel aus.
5 Wabhlen Sie Los.
Die Route wird auf der Karte als magentafarbene Linie angezeigt.

6 Navigieren Sie mithilfe der Karte (Navigieren mit der Karte, Seite 9) oder des Kompasses (Navigieren mit
dem Kompass, Seite 10).

Navigieren mit der Funktion ,Peilen und los*

Sie kénnen mit dem Gerat auf ein Objekt in der Ferne zeigen, die Richtung speichern und zu dem Objekt
navigieren.

HINWEIS: Die Peilen-und-los-Funktion ist nur bei Geraten der eTrex 30/30x verfiigbar.
1 Wabhlen Sie Peilen und los.

2 Zeigen Sie mit dem Gerét auf ein Objekt.

3 Wahlen Sie Richtung sperren > Kurs einstellen.

4 Navigieren Sie mithilfe des Kompasses.

Richtungseinstellungen

Sie kénnen die Kompasseinstellungen anpassen.

HINWEIS: Einige Einstellungen sind nicht auf allen Gerdtemodellen verfiigbar.

Wahlen Sie Einstellungen > Richtung.

Anzeige: Legt fest, welche Art der Richtungsanzeige auf dem Kompass angezeigt wird.
Nordreferenz: Legt die auf dem Kompass verwendete Nordreferenz fest.

Zielfahrt-Linie/Zeiger: Legt das Verhalten des auf der Karte angezeigten Zeigers fest. Bei der Option Peilung
weist der Zeiger in die Richtung des Ziels. Bei der Option Kurs wird angezeigt, wo Sie sich in Relation zu einer
Steuerkurslinie befinden, die zum Ziel fihrt.

Kompass: Wechselt automatisch von einem elektronischen Kompass zu einem GPS-Kompass, wenn Sie flir
einen festgelegten Zeitraum mit hoherer Geschwindigkeit unterwegs sind.

Kompasskalibrierung: Siehe Kalibrieren des Kompasses, Seite 10.

Karte

A kennzeichnet die aktuelle Position auf der Karte. Wahrend Sie sich fortbewegen, verschiebt sich das Symbol
A auf der Karte, und der zuriickgelegte Weg wird als Linie dargestellt. Wegpunktnamen und Symbole werden
ebenfalls auf der Karte angezeigt. Wenn Sie zum Ziel navigieren, wird die Route durch eine farbige Linie auf der
Karte markiert.

8 Navigation



Navigieren mit der Karte

HINWEIS

Mit den im Lieferumfang des Gerats enthaltenen Karten kdnnen Sie FuRgénger- oder Radfahrrouten auf Stral3en
und Wegen erstellen, jedoch keine Routen fiir die Navigation mit dem Auto.

1 Beginnen Sie mit der Navigation zu einem Ziel.
2 Waihlen Sie Karte.

A kennzeichnet die aktuelle Position auf der Karte. Die Route ist durch eine farbige Linie gekennzeichnet.
3 Fihren Sie mindestens einen der folgenden Schritte aus:

+ Verwenden Sie die Thumb Stick Steuerung, um den Cursor auf der Karte zu verschieben und so andere
Bereiche anzuzeigen.

« Wihlen Sie V bzw. A um die Kartenansicht zu vergroRern und zu verkleinern.

Andern der Kartenausrichtung
1 Wahlen Sie auf der Karte die Option menu.
2 Wabhlen Sie Karte einrichten > Ausrichtung.
3 Wahlen Sie eine Option:
+ Wahlen Sie Nach Norden, um Norden am oberen Seitenrand anzuzeigen.
Wahlen Sie Fahrtrichtung, um die aktuelle Fahrtrichtung oben auf der Seite anzuzeigen.

+ Wabhlen Sie Fahrzeugmodus, um eine Fahrzeugansicht mit der Fahrtrichtung oben auf der Seite
anzuzeigen.

Messen von Distanzen auf der Karte

Sie kénnen die Distanz zwischen zwei Positionen messen.

1 Wahlen Sie auf der Karte eine Position aus.

2 Wabhlen Sie menu > Distanz messen.

3 Verschieben Sie die Fahne an eine andere Position auf der Karte.

Karteneinstellungen
Wahlen Sie Einstellungen > Karte.

Ausrichtung: Passt an, wie die Karte auf der Seite angezeigt wird. Mit Nach Norden wird Norden immer am
oberen Seitenrand angezeigt. Mit Fahrtrichtung wird eine Ansicht von oben angezeigt, wobei sich die aktuelle
Fahrtrichtung am oberen Seitenrand befindet. Mit Fahrzeugmodus wird eine 3D-Fahrzeugansicht mit der
Fahrtrichtung oben angezeigt.

Datenfelder: Passt die Datenfelder und Anzeigen von Karte, Kompass, Hohenprofil und Reisecomputer an.

Erweiterte Karteneinstellungen: Ermaglicht es lhnen, erweiterte Karteneinstellungen zu 6ffnen (Erweiterte
Karteneinstellungen, Seite 10).

Karteninformationen: Aktiviert oder deaktiviert die derzeit auf dem Gerat geladenen Karten.

Navigation 9



Erweiterte Karteneinstellungen
Wahlen Sie Einstellungen > Karte > Erweiterte Karteneinstellungen.

Auto-Zoom: Wahlt automatisch den passenden Zoom-Malstab zur optimalen Benutzung der Karte aus. Wenn
die Option Aus aktiviert ist, miissen Sie die Ansicht manuell vergré3ern oder verkleinern.

Zoom-MaBstabe: Passt den Zoom-MaRstab an, bei dem Kartenelemente angezeigt werden. Die
Kartenelemente werden nicht angezeigt, wenn der Zoom-Malstab (iber dem ausgewahlten MaRstab liegt.

Fiihrungstext: Passt AN, wann Hilfetext auf der Karte angezeigt wird.
TextgroBe: Wahlt die TextgroRe fiir Kartenelemente aus.

Detailgrad: Wahlt die Menge der Details aus, die auf der Karte angezeigt werden sollen. Je detaillierter die
Karte, desto langer dauert es, sie zu laden und anzuzeigen.

Plastische Karte: Bietet eine plastische Darstellung auf der Karte (sofern verfiigbar) oder deaktiviert die
Funktion.

Kompass

Bei der Navigation zeigt das Symbol A immer die Richtung zum Ziel an und nicht die Richtung, in die Sie sich
bewegen. Wenn das Symbol A auf dem elektronischen Kompass nach oben zeigt, bewegen Sie sich direkt auf
das Ziel zu. Wenn das Symbol A in eine andere Richtung zeigt, drehen Sie sich, bis es auf dem Kompass nach
oben zeigt.

Kalibrieren des Kompasses

Das Gerat verfiigt iber einen elektronischen 3-Achsen-Kompass (eTrex 30/30x devices only). Sie sollten den
Kompass kalibrieren, wenn Sie lange Strecken zuriickgelegt haben, Temperaturveranderungen aufgetreten sind
oder nachdem Sie einen Batteriewechsel vorgenommen haben.

1 Gehen Sie nach draul3en, abseits von Gegenstdnden, die Magnetfelder beeinflussen, wie Autos, Gebaude
oder Uberirdische Stromleitungen.

2 Wabhlen Sie auf der Kompassseite die Taste menu.
3 Wabhlen Sie Kompasskalibrierung > Start.
4 Folgen Sie den Anweisungen auf dem Display.

Navigieren mit dem Kompass

Bei der Navigation zu einem Ziel zeigt das Symbol A immer die Richtung zum Ziel an und nicht die Richtung, in
die Sie sich bewegen.

1 Beginnen Sie mit der Navigation zu einem Ziel (Navigieren zu einem Ziel, Seite 8).
2 Wabhlen Sie Kompass.

3 Drehen Sie sich, bis A auf dem Kompass nach oben zeigt. Bewegen Sie sich dann weiter in diese Richtung
bis zum Ziel.

10 Navigation



Kurszeiger

Die Verwendung des Kurszeigers bietet sich vor allem an, wenn Sie auf Gewassern navigieren oder an Orten, an
denen keine groReren Hindernisse im Weg sind. Zudem kdnnen dadurch auch Gefahrensituationen in der Nahe
des Kurses umgangen werden, beispielsweise Untiefen oder unter Wasser befindliche Felsen.

Aktivieren Sie den Kurszeiger, indem Sie auf der Kompassseite die Option menu > Steuerkurs einrichten >
Zielfahrt-Linie/Zeiger > Kurs (CDI) wahlen.

Der Kurszeiger @ zeigt an, wo Sie sich in Relation zu einer Kurslinie zum Ziel befinden. Der Kursablageanzeiger
(cb) @) zeigt die Abweichung (rechts oder links) vom Kurs an. Der Mal3stab (® bezieht sich auf die Distanz
zwischen Punkten @ auf dem Kursablageanzeiger, die angeben, wie weit Sie vom Kurs abgekommen sind.

Hoéhenprofil
HINWEIS: Das Hohenprofil ist nur mit Geraten der eTrex 30/30x verfligbar.

Das Hohenprofil zeigt standardmaRig die Hohe fiir die zuriickgelegte Distanz an. Sie kdnnen
Hohenprofileinstellungen anpassen (Héhenprofileinstellungen, Seite 11). Sie kdnnen einen beliebigen Punkt
des Profils auswahlen, um Informationen zu diesem Punkt anzuzeigen.

Kalibrieren des barometrischen Hohenmessers

Sie kénnen den barometrischen Hohenmesser manuell kalibrieren, wenn Sie die genaue Héhe oder den
genauen barometrischen Druck kennen.

1 Begeben Sie sich an eine Position, deren Hohe oder barometrischer Druck bekannt ist.
2 Wahlen Sie Hohenprofil > menu > Hohenmesserkalibrierung.
3 Folgen Sie den Anweisungen auf dem Display.

Héhenprofileinstellungen

Wahlen Sie auf der Hohenprofilseite die Taste menu.

Profiltyp andern: Legt fest, welche Art von Daten auf der Hohenprofilseite angezeigt werden. .
Zoombereiche anpassen: Passt die auf der Hohenmesserseite angezeigten Zoombereiche an.
Datenfelder andern: Ermdglicht es Ihnen, die Hohenmesserdatenseiten anzupassen.

Reset: Setzt die Hohenmesserdaten zurlick, einschlieRlich Wegpunkt-, Track- und Reisedaten.
Hohenmesserkalibrierung: Siehe (Kalibrieren des barometrischen Héhenmessers, Seite 11).
Werkseinstellungen: Stellt die Werkseinstellungen des Hohenmessers wieder her.

Reisecomputer

Der Reisecomputer zeigt die aktuelle Geschwindigkeit, die Durchschnittsgeschwindigkeit, den Tagesstrecken-
Zahler und andere hilfreiche Werte an. Sie kdnnen das Layout des Reisecomputers, der Anzeige und der
Datenfelder anpassen.

Navigation 11



Reisecomputereinstellungen
Wahlen Sie auf der Reisecomputerseite die Option menu.

Reset: Setzt alle Werte des Reisecomputers auf null zuriick. Setzen Sie die Reiseinformationen vor jeder Tour
zuriick, damit die angezeigten Daten stets aktuell sind.

GroBe Ziffern: Andert die GroRe der auf der Reisecomputerseite angezeigten Zahlen.
Datenfelder andern: Passt die Datenfelder des Reisecomputers an.
Anzeige andern: Andert das Design und die Informationen, die auf der Anzeige wiedergegeben werden.

HINWEIS: Die angepassten Einstellungen werden von der Anzeige gespeichert. Die Einstellungen gehen nicht
verloren, wenn Sie Profile andern (Profile, Seite 19).

Werkseinstellungen: Stellt die Werkseinstellungen des Reisecomputers wieder her.

Wiederherstellen der Standardeinstellungen der Seiten
1 Offnen Sie eine Seite, deren Einstellungen Sie wiederherstellen méchten.
2 Wabhlen Sie menu > Werkseinstellungen.

Funktionen und Einstellungen des Hauptmenus

Geocaches

Geocaching ist eine Schatzsuche, bei der Teilnehmer mithilfe von Hinweisen und GPS-Koordinaten versteckte
Caches suchen oder Caches verstecken.

Herunterladen von Geocaches liber den Computer

Sie kénnen Geocaches mit einem Computer manuell auf das Gerat tibertragen (Ubertragen von Dateien auf das
Gerdét, Seite 25). Sie kdnnen die Geocache-Dateien in einer GPX-Datei speichern und sie in den GPX-Ordner auf
dem Gerat importieren. Als Premium-Mitglied von geocaching.com kdnnen Sie die Pocket-Query-Funktion
verwenden, um eine groe Gruppe von Geocaches als einzelne GPX-Datei auf das Gerét zu iibertragen.

1 Schliellen Sie das Gerat mit einem USB-Kabel an den Computer an.
Rufen Sie die Website www.geocaching.com auf.

Erstellen Sie bei Bedarf ein Konto.

Melden Sie sich an.

Folgen Sie den Anweisungen bei geocaching.com, um nach Geocaches zu suchen und sie auf das Gerat
herunterzuladen.

a b~ WDN

Navigieren zu Geocaches

1 Wabhlen Sie Geocaches.

2 Wabhlen Sie einen Geocache aus.
3 Wahlen Sie Los.

12 Funktionen und Einstellungen des Hauptmeniis


http://www.geocaching.com/

Loggen von Geocaches

Wenn du versucht hast, einen Geocache zu finden, kannst du die Ergebnisse aufzeichnen. Sie kdnnen einige
Geocaches unter www.geocaching.com uberpriifen.

1 Wahlen Sie Geocaches > Geocache loggen.
2 Wahlen Sie Gefunden, Nicht gefunden, Reparatur erforderlich oder Unversucht.
3 Wahlen Sie eine Option:

Beenden Sie das Loggen, indem Sie Fertig wahlen.

Beginnen Sie mit der Navigation zu einem Geocache in lhrer unmittelbaren Nahe, indem Sie Nachste
suchen wahlen.

Geben Sie einen Kommentar zur Suche nach dem Cache oder zum Cache ein, indem Sie Kommentar
hinzufiigen wahlen, einen Kommentar eingeben und am Ende Fertig wéhlen.

Wenn Sie bei www.geocaching.com angemeldet sind, wird das Log automatisch in lhr Konto bei
www.geocaching.com hochgeladen.

chirp™

HINWEIS: Diese Funktion ist nicht auf allen Geratemodellen verfiigbar.

Ein chirp ist ein kleines Garmin® Zubehor, das programmiert und in einem Geocache platziert wird. Sie kdnnen
mithilfe des Gerats einen chirp in einem Geocache finden. Weitere Informationen zum chirp finden Sie im
chirp — Benutzerhandbuch unter www.garmin.com.

Aktivieren der chirp Suche

1 Wahlen Sie Einstellungen > Geocaches.

2 Wabhlen Sie chirp™-Suche > Ein.

Drahtloses Senden und Empfangen von Daten

Damit Sie Daten drahtlos iibertragen konnen, miissen Sie sich in einem Abstand von 3 m (10 FuB) zu einem
kompatiblen Gerat befinden.

Wenn das Gerat tiber die drahtlose ANT+" Technologie mit einem anderen kompatiblen Gerat oder Smartphone
gekoppelt ist, kann es Daten senden und empfangen. Sie konnen Wegpunkte, Geocaches, Routen und Tracks
weitergeben.

HINWEIS: Diese Funktion ist nicht auf allen Geratemodellen verfiigbar.
1 Wihlen Sie Drahtlose Ubertragung.
2 Wabhlen Sie eine Option:

Wahlen Sie Senden und dann einen Datentyp.

Wahlen Sie Empfangen, um Daten von einem anderen Gerat zu empfangen. Das andere kompatible Gerat
muss versuchen, Daten zu senden.

3 Folgen Sie den angezeigten Anweisungen.

Einrichten von Annaherungsalarmen

Bei Annaherungsalarmen wird eine Warnung ausgegeben, wenn Sie sich in einem vorgegebenen Abstand zu
einer bestimmten Position befinden.

Wahlen Sie Annaherungsalarme > Alarm erstellen.
Wahlen Sie eine Kategorie.

Wahlen Sie einen Favoriten.

Wabhlen Sie Verwenden.

Geben Sie einen Radius ein.

g~ WN =

Wenn Sie in einen Bereich mit einem Annaherungsalarm eintreten, gibt das Gerat einen Ton aus.

Funktionen und Einstellungen des Hauptmeniis 13


http://www.geocaching.com/
http://www.geocaching.com/
http://www.geocaching.com/
http://www.garmin.com

Berechnen der GréBe von Flachen

1 Wahlen Sie Flachenberechnung > Start.

2 Gehen Sie den Umfang des zu berechnenden Bereichs ab.
3 Wabhlen Sie abschlielend die Option Berechnen.

Weitere Extras im Hauptmentu

Wecker: Richtet einen akustischen Alarm ein. Wenn Sie das Gerat derzeit nicht verwenden, kénnen Sie es so
einrichten, dass es zu einer bestimmten Zeit eingeschaltet wird.

Rechner: Zeigt einen Rechner an.
Kalender: Zeigt einen Kalender an.

Jagen und Angeln: Zeigt eine Vorhersage fiir die besten Tage und Tageszeiten zum Jagen und Angeln an der
aktuellen Position an.

Stoppuhr: Ermdglicht es Ihnen, einen Timer zu verwenden, eine Runde zu markieren und Rundenzeiten zu
messen.

Sonne und Mond: Zeigt basierend auf Ihrer GPS-Position Zeiten fiir Sonnenaufgang und Sonnenuntergang an
sowie die Mondphase.

GPS- und andere Satellitensysteme

Die gemeinsame Verwendung des GPS mit einem anderen Satellitensystem bietet in schwierigen Umgebungen
eine bessere Leistung und erfasst die Position schneller als bei der ausschlielllichen Verwendung des GPS.
Allerdings kann bei der Verwendung mehrerer Systeme die Akku-Laufzeit kiirzer sein als bei der
ausschlieBlichen Verwendung des GPS.

Ihr Gerat unterstiitzt diese globalen Navigationssatellitensysteme (GNSS, Global Navigation Satellite Systems).
GPS: Eine von den USA eingerichtete Satellitenkonstellation.
GLONASS: Eine von Russland eingerichtete Satellitenkonstellation.

Satellitenseite

Auf der Satellitenseite werden aktuelle Position, GPS-Genauigkeit, Satellitenpositionen und
Satellitensignalstarke angezeigt.

Andern der Satellitenansicht

1 Wahlen Sie im Hauptmend die Option Satellit.
2 Wahlen Sie menu.

3 Wabhlen Sie eine Option:

Wahlen Sie Fahrtrichtung, um die Satellitenansicht so auszurichten, dass der aktuelle Track am oberen
Seitenrand angezeigt wird.

Wahlen Sie Multicolor, damit jeder Satellit und der dazugehdrige Signalstarkebalken in einer eigenen
Farbe angezeigt werden.

HINWEIS: Diese Funktion ist nicht auf allen Geratemodellen verfiigbar.

Deaktivieren des GPS

Sie konnen auf dem Gerat das GPS deaktivieren, um das Positionstracking zu beenden.
1 Wabhlen Sie im Hauptmeni die Option Satellit.

2 Wahlen Sie menu > Ohne GPS verwenden.

14 GPS- und andere Satellitensysteme



Simulieren von Positionen

Sie kénnen das Gerat mit deaktiviertem GPS verwenden, um Wegpunkte und Routen zu verwalten oder die
Batterie zu schonen. Sie kdnnen die Position manuell setzen, um die aktuelle Position auf der Karte anzuzeigen.

1 Wahlen Sie im Hauptmend die Option Satellit.
2 Wahlen Sie menu > Ohne GPS verwenden.

3 Wabhlen Sie einen Favoriten.

4 Wahlen Sie Verwenden.

GPS-Satelliteneinstellungen
Wabhlen Sie Satellit > menu.
HINWEIS: Einige Einstellungen sind nur verfligbar, wenn die Option Ohne GPS verwenden aktiviert ist.

GLONASS wechseln: Ermoglicht es Ihnen, das GLONASS-Satellitensystem zu aktivieren oder zu deaktivieren
(GPS- und andere Satellitensysteme, Seite 14).

Mit GPS verwenden oder Mit GPS verwenden: Ermdglicht Ihnen, das GPS zu aktivieren.

Ohne GPS verwenden oder Ohne GPS verwenden: Ermdglicht es lhnen, das Gerat mit deaktiviertem GPS zu
verwenden.

Fahrtrichtung: Zeigt an, ob Satelliten mit Ringen genordet zum oberen Bildschirmrand dargestellt werden oder
ob der aktuelle Track nach oben zeigt.

Einfarbig: Ermdglicht Ihnen auszuwahlen, ob die Satellitenseite mehrfarbig oder einfarbig angezeigt wird.

Position auf Karte einstellen: Ermdglicht lhnen, Ihre aktuelle Position auf der Karte zu markieren. Sie konnen
diese Position verwenden, um Routen zu erstellen oder um nach gespeicherten Positionen zu suchen.

AutoLocate-Position: Berechnet Ihre GPS-Position mit der Garmin AutoLocate® Funktion.

Anpassen des Geréats

Anpassen der Helligkeit der Beleuchtung

Die libermaRige Verwendung der Beleuchtung kann zu einer betrachtlichen Verringerung der Akkulaufzeit
fihren. Sie kdnnen die Helligkeit der Beleuchtung anpassen, um die Batterie-Betriebszeit zu verlangern.

HINWEIS: Die Helligkeit der Beleuchtung kann eingeschrankt sein, wenn die Batterie schwach ist.

1 Wahlen Sie ().

2 Passen Sie die Hintergrundbeleuchtung mit dem Schieberegler an.

Das Gerat kann sich warm anflihlen, wenn eine hohe Einstellung fiir die Hintergrundbeleuchtung gewahlt ist.

Anpassen des Hauptmenus
Sie kdnnen dem Hauptmenii Elemente hinzufiigen und sie verschieben und |6schen.
1 Wabhlen Sie im Hauptmeni die Option menu > Elementreihenfolge dandern.
2 Wabhlen Sie eine Menloption.
3 Wahlen Sie eine Option:
Wahlen Sie Verschieben, um die Position des Elements in der Liste zu andern.
+ Wabhlen Sie Einfiigen, um der Liste ein neues Element hinzuzufiigen.
Wahlen Sie Entfernen, um ein Element aus der Liste zu I6schen.

Anpassen des Gerats 15



Andern der Seitenfolge

Damit Sie die Reihenfolge der Seitenfolge dndern kdnnen, miissen Sie der Seitenfolge Seiten hinzufiigen.

1 Wabhlen Sie Einstellungen > Seitenfolge.

Wahlen Sie eine Seite.

Wabhlen Sie Verschieben.

Verschieben Sie die Seite in der Liste nach oben oder nach unten.
Driicken Sie die Thumb Stick Steuerung.

ga b~ WDN

Hinzufiigen von Seiten

1 Wahlen Sie Einstellungen > Seitenfolge.

2 Wahlen Sie Seite hinzufiigen.

3 Wabhlen Sie eine Seite, die Sie hinzufligen mochten.

Entfernen von Seiten
1 Wahlen Sie Einstellungen > Seitenfolge.
2 Wabhlen Sie eine Seite.
3 Wabhlen Sie Entfernen.
4 Driicken Sie die Thumb Stick Steuerung.

Anpassen der Datenfelder

Sie kdnnen die auf jeder Hauptseite angezeigten Datenfelder anpassen.

1 Offnen Sie die Seite, deren Datenfelder Sie &ndern mdchten.
Wahlen Sie menu.

Wahlen Sie Datenfelder andern.

Wahlen Sie das neue Datenfeld.

Folgen Sie den Anweisungen auf dem Bildschirm.

a b~ WDN

16

Anpassen des Gerats



Datenfelder

Fir einige Datenfelder ist es erforderlich, auf einer Route zu navigieren. AuRerdem wird u. U. ANT+ Zubehor
bendtigt, damit Daten angezeigt werden kdnnen.

24 Stunden maximale Temperatur: Die wahrend der vergangenen 24 Stunden aufgezeichnete minimale
Temperatur. Das Gerat muss mit einem drahtlosen Temperatursensor verbunden sein, damit Daten
angezeigt werden.

24 Stunden minimale Temperatur: Die wahrend der vergangenen 24 Stunden aufgezeichnete maximale
Temperatur. Das Gerdt muss mit einem drahtlosen Temperatursensor verbunden sein, damit Daten
angezeigt werden.

Abstieg gesamt: Die gesamte Hohendistanz, die seit dem letzten Zurlicksetzen des Datenfelds im Abstieg
zuriickgelegt wurde.

Abstiegsdurchschnitt: Der durchschnittliche vertikale Abstieg seit dem letzten Zuriicksetzen des Datenfelds.

Abstiegsmaximum: Die maximale Abstiegsrate in Metern oder Full pro Minute seit dem letzten Zuriicksetzen
des Datenfelds.

Akkuladestad: Die verbleibende Akkuleistung.
Aktuelle Runde: Die Timer-Zeit fiir die aktuelle Runde.
Alarm: Die aktuelle Zeit des Countdown-Timers.

Ankunft nachster Wegpunkt: Die voraussichtliche Uhrzeit, zu der Sie den ndachsten Wegpunkt der Route
erreichen werden (in der Ortszeit des Wegpunkts). Sie miissen auf einer Route navigieren, damit diese Daten
angezeigt werden.

Ankunftszeit: Die voraussichtliche Uhrzeit, zu der Sie das Endziel erreichen werden (in der Ortszeit des Ziels).
Sie miissen auf einer Route navigieren, damit diese Daten angezeigt werden.

Anstieg gesamt: Die gesamte Hohendistanz, die seit dem letzten Zurlicksetzen des Datenfelds im Aufstieg
zuriickgelegt wurde.

Anstiegsdurchschnitt: Der durchschnittliche vertikale Anstieg seit dem letzten Zuriicksetzen des Datenfelds.

Anstiegsmaximum: Die maximale Anstiegsrate in Metern oder Full pro Minute seit dem letzten Zuriicksetzen
des Datenfelds.

Barometer: Der kalibrierte aktuelle Luftdruck.
Datum: Die aktuellen Angaben fiir Tag, Monat und Jahr.

Distanz zum Nachsten: Die verbleibende Distanz zum nachsten Wegpunkt der Route. Sie miissen auf einer
Route navigieren, damit diese Daten angezeigt werden.

Distanz zum Ziel: Die verbleibende Distanz zum Endziel. Sie miissen auf einer Route navigieren, damit diese
Daten angezeigt werden.

Durchschnittliche Runde: Die durchschnittliche Rundenzeit fiir die aktuelle Aktivitat.
Gesamtrundenzeit: Die Timer-Zeit fiir alle beendeten Runden.

Gesamt-@-Geschwindigkeit: Die Durchschnittsgeschwindigkeit in Bewegung und im Stand seit dem letzten
Zurlcksetzen des Datenfelds.

Geschwindigkeit: Die aktuelle Reisegeschwindigkeit.
Gleitverhaltnis: Das Verhéltnis von zurlickgelegter horizontaler Distanz zur Differenz in der vertikalen Distanz.

Gleitverhialtnis zum Ziel: Das Gleitverhaltnis, das erforderlich ist, um von der aktuellen Position zur Zielhohe
abzusteigen. Sie miissen auf einer Route navigieren, damit diese Daten angezeigt werden.

GPS-Genauigkeit: Die Fehlertoleranz fiir Ihre genaue Position. Beispielsweise liegt die GPS-Genauigkeit fiir die
aktuelle Position bei +/-3,65 m (12 Ful).

GPS-Signalstarke: Die Starke des GPS-Satellitensignals.

Gutgemachte Geschwindigkeit: Die Geschwindigkeit, mit der Sie sich einem Ziel entlang einer Route nahern.
Sie miissen auf einer Route navigieren, damit diese Daten angezeigt werden.

Herzfrequenz: Ihre Herzfrequenz in Schldagen pro Minute. Das Gerdt muss mit einem kompatiblen
Herzfrequenzsensor verbunden sein.

Hohe - Minimum: Die minimale Hohe, die seit dem letzten Zurlicksetzen des Datenfelds erreicht wurde.

Anpassen des Gerats 17



Hoéhe iiber Grund: Die Hohe der aktuellen Position tiber oder unter dem Meeresspiegel (wenn Karten
ausreichende Hoheninformationen enthalten).

Hohe iiber NN: Die Hohe der aktuellen Position iber oder unter dem Meeresspiegel.

Kilometerzahler: Die gesamte, bei allen Reisen zuriickgelegte Distanz. Dieser Gesamtwert wird beim
Zuriicksetzen der Reisedaten nicht geldscht.

Kompassrichtung: Die Richtung, in die Sie sich basierend auf dem Kompass bewegen.

Kurs: Die Richtung von der Startposition zu einem Ziel. Die Strecke kann als geplante oder festgelegte Route
angezeigt werden. Sie miissen auf einer Route navigieren, damit diese Daten angezeigt werden.

Kursabweichung: Die Distanz nach links oder rechts, die Sie von der urspriinglichen Wegstrecke abgekommen
sind. Sie missen auf einer Route navigieren, damit diese Daten angezeigt werden.

Kursdnderung: Die Winkeldifferenz (in Grad) zwischen der Peilung zum Ziel und dem aktuellen Kurs. L bedeutet,
dass Sie nach links abbiegen sollen. R bedeutet, dass Sie nach rechts abbiegen sollen. Sie miissen auf einer
Route navigieren, damit diese Daten angezeigt werden.

Letzte Rundenzeit: Die Timer-Zeit fiir die letzte beendete Runde.

Luftlinie zum Ziel: Die Hohendistanz zwischen der aktuellen Position und dem endgiiltigen Ziel. Sie miissen auf
einer Route navigieren, damit diese Daten angezeigt werden.

Maximale Geschwindigkeit: Die hochste Geschwindigkeit, die seit dem letzten Zuriicksetzen des Datenfelds
erreicht wurde.

Maximale Hohe iiber NN: Die maximale Hohe, die seit dem letzten Zurlicksetzen des Datenfelds erreicht wurde.

Nachster Wegpunkt: Der ndachste Punkt auf der Route. Sie miissen auf einer Route navigieren, damit diese
Daten angezeigt werden.

Position (gewahlt): Die aktuelle Position, die die ausgewahlte Positionsformateinstellung verwendet.

Position (Lange/Breite): Die aktuelle Position in Langen- und Breitengraden unabhéngig von der
Positionsformateinstellung.

Reisedauer, gesamt: Die gesamte Zeit, die Sie seit dem letzten Zuriicksetzen des Datenfelds in Bewegung und
im Stand verbracht haben.

Reisedauer im Stand: Die gesamte Zeit, die Sie seit dem letzten Zuriicksetzen des Datenfelds im Stand
verbracht haben.

Reisedauer in Bewegung: Die gesamte Zeit, die Sie seit dem letzten Zuriicksetzen des Datenfelds in Bewegung
verbracht haben.

Richtung: Die Richtung von der aktuellen Position zu einem Ziel. Sie miissen auf einer Route navigieren, damit
diese Daten angezeigt werden.

Richtung: Die Richtung, in die Sie sich bewegen.

Runden: Die Anzahl der Runden, die fiir die aktuelle Aktivitat beendet wurden.

Runden-Lange: Die wahrend der aktuellen Runde zuriickgelegte Distanz.

Sonnenaufgang: Der Zeitpunkt des Sonnenaufgangs basierend auf der aktuellen GPS-Position.
Sonnenuntergang: Der Zeitpunkt des Sonnenuntergangs basierend auf der aktuellen GPS-Position.
Stoppuhr: Die Timer-Zeit fiir die aktuelle Aktivitat.

Tagesstreckenzahler: Die gesamte zuriickgelegte Distanz seit dem letzten Zuriicksetzen des Datenfelds.

Temperatur: Die Lufttemperatur. lhre Korpertemperatur beeinflusst den Temperatursensor. Das Gerat muss mit
einem drahtlosen Temperatursensor verbunden sein, damit Daten angezeigt werden.

Tempolimit: Das fiir die StraRe bestehende Tempolimit. Nicht auf allen Karten und in allen Gebieten verfiigbar.
Zum Erfahren des tatsachlichen Tempolimits sind stets die StraBenschilder zu beachten.

Tiefe: Die Wassertiefe. Das Gerdt muss mit einem NMEA® 0183 oder NMEA 2000° Gerat verbunden sein, das
die Wassertiefe ermitteln kann.

Trackdistanz: Die Distanz, die wahrend des aktuellen Tracks zurlickgelegt wurde.

Trittfrequenz: Die Anzahl der Umdrehungen der Tretkurbel oder die Anzahl der Schritte pro Minute. Das Gerat
muss mit einem Zubehor zum Messen der Trittfrequenz verbunden sein, damit Daten angezeigt werden.

18 Anpassen des Gerats



Uhrzeit: Die aktuelle Uhrzeit basierend auf der aktuellen Position und den Zeiteinstellungen (Format, Zeitzone
und Sommerzeit).

Umgebungsdruck: Der nicht kalibrierte Umgebungsdruck.
Vertikalgeschwindigkeit: Die (iber einen Zeitraum festgestellte Aufstiegs- oder Abstiegsrate.

Vertikalgeschwindigkeit zum Ziel: Die Aufstiegs- oder Abstiegsrate zu einer vorgegebenen Hohe. Sie miissen
auf einer Route navigieren, damit diese Daten angezeigt werden.

Wassertemperatur: Die Wassertemperatur. Das Gerat muss mit einem NMEA 0183 Gerat verbunden sein, das
die Wassertemperatur ermitteln kann.

Zeiger: Ein Pfeil zeigt in die Richtung des nachsten Wegpunkts bzw. der nachsten Richtungsanderung. Sie
miissen auf einer Route navigieren, damit diese Daten angezeigt werden.

Zeit bis nachster Wegpunkt: Die voraussichtlich verbleibende Zeit bis zum Erreichen des nachsten Wegpunkts
der Route. Sie miissen auf einer Route navigieren, damit diese Daten angezeigt werden.

Zeit bis Zielankunft: Die voraussichtlich verbleibende Zeit bis zum Erreichen des Ziels. Sie miissen auf einer
Route navigieren, damit diese Daten angezeigt werden.

Zielposition: Die Position des endgiiltigen Ziels. Sie miissen auf einer Route navigieren, damit diese Daten
angezeigt werden.

Zielpunkt: Der letzte Punkt auf der Route zum Ziel. Sie miissen auf einer Route navigieren, damit diese Daten
angezeigt werden.

Zum Kurs: Die Richtung, in die Sie sich fortbewegen miissen, um zur Route zuriickzukehren. Sie miissen auf
einer Route navigieren, damit diese Daten angezeigt werden.

@-Geschwindigkeit in Bewegung: Die Durchschnittsgeschwindigkeit in Bewegung seit dem letzten
Zurlicksetzen des Datenfelds.

Profile

Profile enthalten eine Reihe von Einstellungen, mit denen das Gerat entsprechend |hrer Verwendung optimiert
wird. Beispielsweise werden bei der Verwendung des Gerats beim Jagen andere Einstellungen und Ansichten
verwendet als bei der Verwendung beim Geocaching.

Wenn Sie ein Profil nutzen und Einstellungen dndern, z. B. Datenfelder oder MaReinheiten, werden die
Anderungen automatisch als Teil des Profils gespeichert.

Erstellen von benutzerdefinierten Profilen

Sie konnen |hre Einstellungen und Datenfelder fiir eine bestimmte Aktivitat oder Reise anpassen.
1 Wahlen Sie Einstellungen > Profile > Profil erstellen > OK.

2 Passen Sie die Einstellungen und Datenfelder an.

Auswahlen eines Profils

Wenn Sie zu einer anderen Aktivitat wechseln, konnen Sie die Einstellungen des Gerats andern, indem Sie das
Profil andern.

1 Wabhlen Sie Profilanderung.
2 Wahlen Sie ein Profil.

Bearbeiten eines Profilnamens

1 Wabhlen Sie Einstellungen > Profile.
2 Wabhlen Sie ein Profil.

3 Wahlen Sie Namen bearbeiten.

4 Geben Sie den neuen Namen ein.

Anpassen des Gerats 19



Léschen von Profilen

HINWEIS: Damit Sie ein Aktivitatsprofil I6schen kdnnen, miissen Sie zunéchst ein anderes Profil aktivieren. Es
ist nicht moglich, ein aktives Profil zu I6schen.

1 Wahlen Sie Einstellungen > Profile.
2 Wahlen Sie ein Profil.
3 Wahlen Sie Entfernen.

Systemeinstellungen
Wahlen Sie Einstellungen > System.
Satellitensystem: Legt das Satellitensystem fest (GPS- und andere Satellitensysteme, Seite 14).

WAAS/EGNOS: Aktiviert die Verwendung von WAAS/EGNOS Daten (Wide Area Augmentation System/European
Geostationary Navigation Overlay Service) auf dem System.

Sprache: Stellt die Textsprache des Gerats ein.

HINWEIS: Das Andern der Textsprache wirkt sich nicht auf Benutzereingaben oder Kartendaten wie
beispielsweise Strallennamen aus.

Batterietyp: Ermoglicht es Ihnen, den verwendeten AA-Batterietyp auszuwahlen.

USB-Modus: Richtet das Gerat so ein, dass beim Herstellen einer Verbindung mit dem Computer der
Massenspeichermodus oder der Garmin Modus verwendet wird.

Anzeigeeinstellungen

HINWEIS: Einige Einstellungen sind nicht auf allen Geratemodellen verfiigbar.

Wahlen Sie Einstellungen > Anzeige.

Beleuchtungsdauer: Passt den Zeitraum an, nach dem die Beleuchtung ausgeschaltet wird.

Farben: Andert die Darstellung des Anzeigehintergrunds und der Markierungsfarbe fiir ausgewahlte Elemente.
Screenshot: Ermadglicht es Ihnen, das Bild zu speichern, das auf dem Bildschirm des Gerats angezeigt wird.

Einrichten der Téne des Gerats

Sie kénnen die Tone fir Nachrichten, Tasten, Abbiegewarnungen und Alarme anpassen.
HINWEIS: Diese Funktion ist nicht auf allen Geratemodellen verfiigbar.

1 Wahlen Sie Einstellungen > Tone > Tone > Ein.

2 Wahlen Sie einen Ton fiir jede Art der Tonausgabe aus.

Einrichten der MaBeinheiten

Sie kdnnen die Maleinheiten fiir Distanz und Geschwindigkeit, Hohe, Tiefe, Temperatur, Druck und
Vertikalgeschwindigkeit anpassen.

1 Wahlen Sie Einstellungen > Einheiten.
2 Wahlen Sie eine MessgroRe.
3 Wahlen Sie eine Maleinheit.

Zeiteinstellungen
Wahlen Sie Einstellungen > Zeit.
Zeitformat: Legt fest, ob die Zeit vom Geréat im 12-Stunden- oder 24-Stunden-Format angezeigt wird.

Zeitzone: Legt die Zeitzone fiir das Gerat fest.Mit Automatisch wird die Zeitzone abh&ngig von der GPS-
Position automatisch eingestellt.

20 Anpassen des Gerats



Positionsformateinstellungen

HINWEIS: Sie sollten das Positionsformat oder das Koordinatensystem des Kartenbezugssystems nur dndern,
wenn Sie eine Karte verwenden, fiir die ein anderes Positionsformat erforderlich ist.

Wabhlen Sie Einstellungen > Positionsformat.
Positionsformat: Legt das Positionsformat fest, in dem Positionsangaben angezeigt werden.
Kartenbezugssystem: Stellt das Koordinatensystem ein, nach dem die Karte strukturiert ist.

Kartenspharoid: Zeigt das vom Gerat verwendete Koordinatensystem an. Das Standard-Koordinatensystem ist
WGS 84.

Routingeinstellungen
Die verfiigbaren Routingeinstellungen sind je nach gewahlter Aktivitat unterschiedlich.
Wahlen Sie Einstellungen > Routing.

Routenpréaferenz: Legt die Praferenz zum Optimieren der Routenberechnung basierend auf Distanz, Zeit,
StralRen- oder Luftlinienrouting fest.

Routen berechnen fiir: Legt die Methode zum Berechnen der Route fest.

Auf StraBBe zeigen: Fixiert das blaue Dreieck, mit dem lhre Position auf der Karte gekennzeichnet ist, auf der
nachstgelegenen Stralle. Dies bietet sich besonders beim Fahren oder Navigieren auf Stral3en an.

Luftlinieniibergange: Richtet Praferenzen fiir die Neuberechnung ein, die gelten, wenn Sie sich von der aktiven
Route entfernen.

Vermeidung einrichten: Legt die StralRen- und Gelandetypen sowie die Verkehrsmittel fest, die bei der
Navigation vermieden werden.

Hohenmessereinstellungen

HINWEIS: Der Hohenmesser ist nur bei Geraten der eTrex 30/30x verfiigbar.

Wahlen Sie Einstellungen > Hohenmesser.

Auto-Kalibrierung: Der Hohenmesser wird automatisch bei jedem Einschalten des Geréts kalibriert.

Barometermodus: Bei Auswahl der Option Hohenmesser kann das Barometer Hohenanderungen messen,
wahrend Sie sich fortbewegen. Bei Auswahl der Option Barometer wird vorausgesetzt, dass sich das Gerat
stationar in einer bestimmten Hohe befindet. Der barometrische Druck sollte sich daher nur aufgrund des
Wetters dndern.

Luftdrucktendenz-Aufzeichnung: Legt fest, wie das Gerat Druckdaten aufzeichnet. Bei Auswahl der Option
Immer speichern werden alle Druckdaten aufgezeichnet. Dies kann niitzlich sein, wenn Sie
Luftdruckschwankungen erwarten.

Profiltyp: Zeichnet Hohenanderungen Gber einen festgelegten Zeitraum oder eine festgelegte Distanz auf,
zeichnet den barometrischen Druck (iber einen festgelegten Zeitraum auf oder zeichnet Anderungen des
Umgebungsdrucks Uiber einen festgelegten Zeitraum auf.

Hohenmesserkalibrierung: Kalibriert den Hohenmesser.

Anpassen des Gerats 21



Marineeinstellungen
HINWEIS: Diese Funktion ist nicht auf allen Geratemodellen verfiigbar.
Wahlen Sie Einstellungen > Marine.

Seekartenmodus: Legt die Art der Karte fest, die das Gerat zum Anzeigen von Marinedaten verwendet. Mit
Nautisch werden verschiedene Kartenmerkmale in unterschiedlichen Farben angezeigt, damit Marine-POls
einfacher zu lesen sind und die Karte in ihrer Darstellung Papierkarten dhnelt. Mit Angeln (Seekarten
erforderlich) wird eine detaillierte Ansicht der Bodenkonturen und Tiefenmessungen angezeigt. Aullerdem
wird die Kartendarstellung fiir eine optimale Benutzung beim Fischen vereinfacht.

Darstellung: Legt die Darstellung von maritimen Navigationshilfen auf der Karte fest.

Marinealarme Einstellungen: Richtet Alarme ein, die erténen, wenn eine angegebene Driftentfernung
Uberschritten wird, wahrend Sie vor Anker liegen, wenn Sie um eine bestimmte Distanz vom Kurs
abgewichen sind und wenn Sie in Wasser mit einer bestimmten Tiefe gelangen.

Einrichten von Marinealarmen

1 Wahlen Sie Einstellungen > Marine > Marinealarme Einstellungen.
2 Wabhlen Sie einen Alarmtyp.

3 Wahlen Sie Ein.

4 Geben Sie eine Distanz ein, und wahlen Sie Los.

Zuriicksetzen von Daten

Sie kénnen Reisedaten zuriicksetzen, alle Wegpunkte [6schen, den aktuellen Track I6schen oder Standardwerte
wiederherstellen.

1 Wahlen Sie Einstellungen > Reset.
2 Wabhlen Sie ein Element aus, das Sie zuriicksetzen mochten.

Gerateinformationen
Produkt-Updates

Installieren Sie auf dem Computer Garmin Express” (www.garmin.com/express). Installieren Sie auf dem
Smartphone die Garmin Connect™ App.

So erhalten Sie einfachen Zugriff auf folgende Dienste fiir Garmin Geréte:
+ Software-Updates

+ Karten-Updates

+ Hochladen von Daten auf Garmin Connect

+ Produktregistrierung

Einrichten von Garmin Express

1 Verbinden Sie das Gerat per USB-Kabel mit dem Computer.
2 Rufen Sie die Website garmin.com/express auf.

3 Folgen Sie den Anweisungen auf dem Bildschirm.

Registrieren des Gerats

Helfen Sie uns, unseren Service weiter zu verbessern, und flillen Sie die Online-Registrierung noch heute aus.
Bewahren Sie die Originalquittung oder eine Kopie an einem sicheren Ort auf.

1 Rufen Sie garmin.com/express auf.
2 Melden Sie sich bei lhrem Garmin Konto an.

22 Gerateinformationen


http://www.garmin.com/express
http://www.garmin.com/express
http://www.garmin.com/express

Anzeigen aufsichtsrechtlicher E-Label- und Compliance-Informationen

Das Etikett fir dieses Gerat wird in elektronischer Form bereitgestellt. Das E-Label kann aufsichtsrechtliche
Informationen enthalten, beispielsweise von der FCC ausgestellte Identifizierungsnummern oder regionale
Compliance-Zeichen, und auch anwendbare Produkt- und Lizenzinformationen bieten.

1 Wahlen Sie Einstellungen.

2 Wabhlen Sie Info.

Pflege des Gerats

Verwenden Sie keine chemischen Reinigungsmittel, Losungsmittel oder Insektenschutzmittel, die die
Kunststoffteile oder die Oberflache beschadigen konnten.

Bewahren Sie das Gerat nicht an Orten auf, an denen es evtl. Gber langere Zeit sehr hohen oder sehr niedrigen
Temperaturen ausgesetzt ist, da dies zu Schaden am Gerat fiihren kann.

Das Gerat ist gemal IEC-Norm 60529 IPX7 wasserbestandig. In einer Tiefe von einem Meter widersteht das
Gerat 30 Minuten lang dem Eindringen von Wasser. Eine langere Eintauchzeit kann zu Schaden am Gerat
fiihren. Reiben Sie das Gerat nach Kontakt mit Wasser trocken, und lassen Sie es an der Luft trocknen, bevor
Sie es verwenden oder aufladen.

Spiilen Sie das Gerat mit klarem Wasser ab, nachdem es mit Chlor- oder Salzwasser in Beriihrung gekommen
ist.

Reinigen des Gerats

HINWEIS

Bereits geringe Mengen an Schweil} oder Feuchtigkeit konnen beim Anschluss an ein Ladegerat zur Korrosion
der elektrischen Kontakte fiihren. Korrosion kann den Ladevorgang und die Dateniibertragung verhindern.

1 Wischen Sie das Gerat mit einem Tuch ab, das mit einer milden Reinigungslosung befeuchtet ist.
2 Wischen Sie das Geréat trocken.
Lassen Sie das Gerat nach der Reinigung vollstandig trocknen.

Datenverwaltung

Sie kdnnen Dateien auf dem Geréat speichern. Das Gerét verfiigt Giber einen freien microSD Kartenslot fir
zusétzliche Daten.

HINWEIS: Das Gerét ist mit Windows® 7 und héher sowie mit Mac® OS 10.4 und hoher kompatibel.

Geréateinformationen 23



Installieren einer Speicherkarte
HINWEIS: Diese Funktion ist nicht auf allen Geratemodellen verfiigbar.

Verwenden Sie keine scharfen Gegenstande zum Entnehmen auswechselbarer Batterien.

Sie kdnnen eine microSD” Speicherkarte in das Handgerét einlegen, um zusatzlichen Speicherplatz oder
vorinstallierte Karten zu erhalten.

1 Drehen Sie den D-Ring gegen den Uhrzeigersinn, und ziehen Sie ihn nach oben, um die Abdeckung
abzunehmen.

2 Entfernen Sie den Akku.
3 Schieben Sie den Speicherkartenhalter nach links, und heben Sie ihn an.

4 Legen Sie die Speicherkarte mit den Goldkontakten nach unten ein.

5 SchlieBen Sie den Speicherkartenhalter.

6 Schieben Sie den Speicherkartenhalter nach rechts, um ihn einzurasten.
7 Setzen Sie die Batterie und die Abdeckung wieder auf.

Verbinden des Gerats mit dem Computer

HINWEIS

Zum Schutz vor Korrosion sollten Sie den USB-Anschluss, die Schutzkappe und den umliegenden Bereich vor
dem Aufladen oder dem AnschlieBen an einen Computer sorgfaltig abtrocknen.

Damit Sie das Gerat verwenden konnen, wahrend es mit dem Computer verbunden ist, miissen Sie Batterien
einlegen. Die Stromversorgung lber den USB-Anschluss des Computers ist eventuell fiir den Betrieb des Gerats
nicht ausreichend.

1 Heben Sie die Schutzkappe tiber dem Mini-USB-Anschluss an.
2 Stecken Sie das schmale Ende des USB-Kabels in den Mini-USB-Anschluss.
3 Stecken Sie das breite Ende des USB-Kabels in einen USB-Anschluss am Computer.

Unter Windows wird das Gerat als Wechseldatentrager oder tragbares Gerat und die Speicherkarte ggf. als
zweiter Wechseldatentrager angezeigt. Unter Mac werden das Gerat und die Speicherkarte als verbundene
Laufwerke angezeigt.

24 Gerateinformationen



Ubertragen von Dateien auf das Gerat
1 Verbinden Sie das Gerat mit dem Computer.

Unter Windows wird das Gerat als Wechseldatentrager oder tragbares Gerat angezeigt, und die
Speicherkarte wird ggf. als zweiter Wechseldatentrager angezeigt. Unter Mac werden das Gerat und die
Speicherkarte als verbundene Laufwerke angezeigt.

HINWEIS: Auf einigen Computern mit mehreren Netzlaufwerken konnen die Geratelaufwerke
moglicherweise nicht ordnungsgemal angezeigt werden. Informationen zum Zuweisen von
Laufwerkbuchstaben finden Sie in der Dokumentation des Betriebssystems.

Offnen Sie auf dem Computer den Dateibrowser.

Wahlen Sie eine Datei aus.

Wahlen Sie Bearbeiten > Kopieren.

Offnen Sie das tragbare Geréat oder Laufwerk fiir das Geréat oder die Speicherkarte.

Wechseln Sie zu einem Ordner.

Wahlen Sie Bearbeiten > Einfiigen.

Die Datei wird in der Liste der Dateien im Speicher des Gerats bzw. auf der Speicherkarte angezeigt.

No a b~ wdN

Senden von Dateien an BaseCamp™
1 Offnen Sie BaseCamp.
2 Verbinden Sie das Gerat mit dem Computer.

Unter Windows wird das Gerat als Wechseldatentrdager oder tragbares Gerat und die Speicherkarte ggf. als
zweiter Wechseldatentrager angezeigt. Unter Mac werden das Gerat und die Speicherkarte als verbundene

Laufwerke angezeigt.

HINWEIS: Auf einigen Computern mit mehreren Netzlaufwerken kénnen die Geratelaufwerke
moglicherweise nicht ordnungsgemaf angezeigt werden. Informationen zum Zuweisen von
Laufwerkbuchstaben finden Sie in der Dokumentation des Betriebssystems.

3 Offnen Sie das Laufwerk Garmin oder das Laufwerk der Speicherkarte.
4 Wabhlen Sie eine Option:

+ Wahlen Sie ein Element auf einem angeschlossenen Gerat aus, und ziehen Sie es in Meine Sammlung
oder in eine Liste.

+ Wahlen Sie in BaseCamp die Option Gerat > Von Gerat empfangen, und wahlen Sie das Gerat aus.

Loschen von Dateien

HINWEIS

Wenn Sie sich liber den Zweck einer Datei nicht im Klaren sind, I6schen Sie die betreffende Datei nicht. Der
Speicher des Gerats enthalt wichtige Systemdateien, die nicht geldscht werden dirfen.

Offnen Sie das Laufwerk Garmin.

Offnen Sie bei Bedarf einen Ordner.

Wahlen Sie eine Datei aus.

Driicken Sie auf der Tastatur die Taste Entf.

A WDN =

HINWEIS: Wenn Sie einen Apple” Computer verwenden, miissen Sie den Papierkorb leeren, um die Dateien

vollstandig zu entfernen.

Geréateinformationen

25



Entfernen des USB-Kabels

Wenn das Gerat als Wechseldatentrager an den Computer angeschlossen ist, missen Sie es sicher vom
Computer trennen, damit es nicht zu Datenverlusten kommt. Wenn das Gerat unter Windows als tragbares
Gerat verbunden ist, muss es nicht sicher getrennt werden.

1 Fihren Sie einen der folgenden Schritte aus:

Windows: Klicken Sie in der Taskleiste auf das Symbol Hardware sicher entfernen, und wahlen Sie das
Gerat aus.

Apple: Wahlen Sie das Gerat aus und dann die Option Datei > Auswerfen.
2 Trennen Sie das Kabel vom Computer.

Technische Daten
Betriebstemperaturbereich -20 °C bis 70 °C (-4 °F bis 158 °F)
Funkfrequenz/Protokoll 2,4 GHz bei-1,13 dBm (nominal)

Anhang

Optionales Zubehor

Optionales Zubehor, z. B. Halterungen, Karten, Fitnesszubehor und Ersatzteile sind unter http://buy.garmin.com
oder bei Garmin Handlern erhaltlich.

Koppeln von ANT+ Sensoren
Vor der Kopplung miissen Sie den Herzfrequenzsensor anlegen oder den Sensor installieren.
HINWEIS: Diese Funktion ist nicht auf allen Geratemodellen verfiigbar.

Unter Koppeln wird das Herstellen einer Verbindung zwischen ANT+ Funksensoren verstanden, beispielsweise
eines Herzfrequenzsensors mit dem Gerét.

1 Das Gerat muss sich in einer Entfernung von maximal 3 m (10 FuR) zum Sensor befinden.
HINWEIS: Halten Sie beim Koppeln eine Entfernung von 10 m (30 FuB) zu anderen ANT+ Sensoren ein.
2 Wabhlen Sie in der Anwendungsschublade die Option Einstellungen > ANT-Sensor.
Wahlen Sie den Sensor aus.
4 Wahlen Sie Neu suchen....
Wenn der Sensor mit dem Gerat gekoppelt ist, andert sich der Status des Sensors von Suche in Verbunden.

w

Tipps zum Koppeln von ANT+ Zubehor mit dem Garmin Gerat

+ Vergewissern Sie sich, dass das ANT+ Zubehor mit dem Garmin Gerat kompatibel ist.
Bevor Sie das ANT+ Zubehor mit dem Garmin Gerét koppeln, entfernen Sie sich 10 m (33 Fu) aus der
Reichweite anderer ANT+ Sensoren.
Das Garmin Gerat muss sich in Reichweite 3 m (10 FuR) des ANT+ Zubehdrs befinden.

Nach der ersten Kopplung erkennt das Garmin Gerat das ANT+ Zubehor bei jeder erneuten Aktivierung
automatisch. Wenn das Zubehor aktiviert ist und ordnungsgemal funktioniert, geschieht dies beim
Einschalten des Garmin Gerats automatisch und dauert nur einige Sekunden.

Nach der Kopplung empfangt das Garmin Gerat ausschliellich Daten von Ihrem Zubehdr, auch wenn Sie sich
in der Nahe von anderem Zubehor befinden.

26 Anhang


http://buy.garmin.com

Fehlerbehebung

Neustarten des Gerats

Wenn das Gerat nicht mehr reagiert, miissen Sie es moglicherweise neu starten. Durch diesen Vorgang werden

keine Daten oder Einstellungen geloscht.
1 Entfernen Sie die Batterien.
2 Setzen Sie die Batterien wieder ein.

Wiederherstellen aller Standardeinstellungen
Sie konnen alle Einstellungen auf die Werkseinstellungen zuriicksetzen.
Wahlen Sie Einstellungen > Reset > Reset: Alle Werte > Ja.

Garmin Support-Center

Unter support.garmin.com finden Sie Unterstiitzung und Informationen, beispielsweise Produkthandbiicher,
haufig gestellte Fragen, Videos und Support.

Anhang

27


http://support.garmin.com

Index

A
Adressen, suchen 7
Akku, Laufzeit optimieren 2, 20
Alarme

Annaherung 13

Marine 22

Uhr 14
Angeln und Jagen, Zeiten 14
Annaherungsalarme 13
Anpassen des Gerats 15, 16
ANT+ Sensoren, koppeln 26
ANT+ Sensoren, koppeln 26
Anzeigen 12

B
BaseCamp 25
Batterie 2, 23, 26
Art 2
aufbewahren 2
Betriebszeit optimieren 15
einlegen 2
Laufzeit 9
Beleuchtung 15
Benutzerdaten, I6schen 25

C

chirp 13

City Navigator 7
Computer, anschlieBen 24

D

Dateien, ibertragen 12, 25
Daten, Ubertragen 24
Datenfelder 16, 17
Display, Einstellungen 20
Displaybeleuchtung 3, 20

E

Einschalttaste 2

Einstellungen 7-10, 20-22, 27
Gerat 21

F
Fehlerbehebung 22, 27
Flachenberechnung 14

G
Garmin Express 22
Aktualisieren der Software 22
Geocaches 12,13
herunterladen 12
Gerat, Registrierung 22
GLONASS 14
GPS 14
Einstellungen 20
Satellitenseite 15
Signal 14,15

H
Hauptmeni 3
anpassen 15
Herunterladen, Geocaches 12
Hohe 11
Hohenmesser 11, 21
kalibrieren 11

K

Kalender 14

Kalibrieren, Hohenmesser 11

Karten 6
Aktualisieren 22
Ausrichtung 9
Distanzen messen 9
Einstellungen 9, 10
erwerben 7

navigieren 8,9
Zoom 10
Kompass 8,10, 11
Einstellungen 8
kalibrieren 10
navigieren 10
Koppeln
ANT+ Sensoren 26
ANT+ Sensoren 26

L
Loschen, alle Benutzerdaten 25

M
Marine
Alarme einstellen 22
Einstellungen 22
Maleinheiten 20
Messen von Distanzen 9
microSD-Karte. Siehe Speicherkarte

N

Navigation 7,8
anhalten 3
Kompass 10

P
Peilen und los 8
Positionen

bearbeiten 3

speichern 3
Positionsformat 21
Produktregistrierung 22
Profile 19, 20

R
Rechner 14
Registrieren des Gerats 22
Reinigen des Gerats 23
Reisecomputer 11
Reiseinformationen, anzeigen 11
Routen 4-6
auf der Karte anzeigen 5
bearbeiten 5
Einstellungen 21
erstellen 5
|I6schen 5
navigieren 5
Routenplanung. Siehe Routen

S
Satellitenseite 15
Satellitensignale 14
erfassen 3
Positionen 15
Smartphone 13
Software, Aktualisieren 22

Sonnenaufgang und -untergang, Zeiten 14

Speicherkarte 24
Speichern von Daten 24
Stoppuhr 14

Strecken, Zeiger 11

T

Tasten 1

Technische Daten 26

Temperatur 26

Tone 20

Tracks 6,7
aufzeichnen 6
Einstellungen 7
navigieren 6

U

Ubertragen
Dateien 12,13, 25
Tracks 13

USB
Anschluss 1
trennen 26

W
Wegpunkte 3,4
bearbeiten 3, 4
I6schen 4
navigieren 4
projizieren 4
speichern 3
Weitergeben von Daten 13
Wiederherstellen, Einstellungen 27

Z

Zeiteinstellungen 20
Zeitzonen 20

Zieleingabe 8

Zubehor 26

Zuriicksetzen des Gerats 22

28

Index






support.garmin.com

E a2 (€

Dezember 2020 GUID-60DDCE99-9830-47EE-8F3C-I08FI95011EO v5



	Inhaltsverzeichnis
	Einführung
	Übersicht über das Gerät
	Informationen zum Akku
	Einlegen von AA-Batterien
	Auswählen des Batterietyps

	Optimieren der Akku-Laufzeit
	Aufbewahrung über einen längeren Zeitraum

	Einschalten des Geräts
	Erfassen von Satellitensignalen
	Einschalten der Hintergrundbeleuchtung
	Öffnen des Hauptmenüs

	Wegpunkte, Routen und Tracks
	Menü „Zieleingabe“
	Suchen von Positionen in der Nähe anderer Positionen
	Beenden der Navigation

	Wegpunkte
	Erstellen von Wegpunkten
	Projizieren von Wegpunkten
	Navigieren zu einem Wegpunkt
	Suchen von Positionen nach Namen
	Bearbeiten von Wegpunkten
	Löschen von Wegpunkten
	Wegpunkt-Mittelung

	Routen
	Erstellen von Routen
	Anzeigen von Routen auf der Karte
	Navigieren einer gespeicherten Route
	Anzeigen der aktiven Route
	Bearbeiten des Namens einer Route
	Bearbeiten von Routen
	Löschen von Routen
	Umkehren von Routen

	Tracks
	Aufzeichnen von Tracks
	Anzeigen des aktuellen Tracks
	Speichern des aktuellen Tracks
	Verfolgen eines gespeicherten Tracks
	Löschen des aktuellen Tracks
	Löschen von Tracks
	Trackeinstellungen

	Erwerben weiterer Karten
	Suchen von Adressen


	Navigation
	Navigieren zu einem Ziel
	Navigieren mit der Funktion „Peilen und los“
	Richtungseinstellungen

	Karte
	Navigieren mit der Karte
	Ändern der Kartenausrichtung
	Messen von Distanzen auf der Karte
	Karteneinstellungen
	Erweiterte Karteneinstellungen


	Kompass
	Kalibrieren des Kompasses
	Navigieren mit dem Kompass
	Kurszeiger

	Höhenprofil
	Kalibrieren des barometrischen Höhenmessers
	Höhenprofileinstellungen

	Reisecomputer
	Reisecomputereinstellungen

	Wiederherstellen der Standardeinstellungen der Seiten

	Funktionen und Einstellungen des Hauptmenüs
	Geocaches
	Herunterladen von Geocaches über den Computer
	Navigieren zu Geocaches
	Loggen von Geocaches

	chirp™‎
	Aktivieren der chirp Suche


	Drahtloses Senden und Empfangen von Daten
	Einrichten von Annäherungsalarmen
	Berechnen der Größe von Flächen
	Weitere Extras im Hauptmenü

	GPS- und andere Satellitensysteme
	Satellitenseite
	Ändern der Satellitenansicht
	Deaktivieren des GPS
	Simulieren von Positionen
	GPS-Satelliteneinstellungen


	Anpassen des Geräts
	Anpassen der Helligkeit der Beleuchtung
	Anpassen des Hauptmenüs
	Ändern der Seitenfolge
	Hinzufügen von Seiten
	Entfernen von Seiten

	Anpassen der Datenfelder
	Datenfelder

	Profile
	Erstellen von benutzerdefinierten Profilen
	Auswählen eines Profils
	Bearbeiten eines Profilnamens
	Löschen von Profilen

	Systemeinstellungen
	Anzeigeeinstellungen
	Einrichten der Töne des Geräts
	Einrichten der Maßeinheiten
	Zeiteinstellungen
	Positionsformateinstellungen
	Routingeinstellungen
	Höhenmessereinstellungen
	Marineeinstellungen
	Einrichten von Marinealarmen

	Zurücksetzen von Daten

	Geräteinformationen
	Produkt-Updates
	Einrichten von Garmin Express
	Registrieren des Geräts

	Anzeigen aufsichtsrechtlicher E-Label- und Compliance-Informationen
	Pflege des Geräts
	Reinigen des Geräts

	Datenverwaltung
	Installieren einer Speicherkarte
	Verbinden des Geräts mit dem Computer
	Übertragen von Dateien auf das Gerät
	Senden von Dateien an BaseCamp™‎
	Löschen von Dateien
	Entfernen des USB-Kabels

	Technische Daten

	Anhang
	Optionales Zubehör
	Koppeln von ANT‍+ Sensoren
	Tipps zum Koppeln von ANT‍+ Zubehör mit dem Garmin Gerät

	Fehlerbehebung
	Neustarten des Geräts
	Wiederherstellen aller Standardeinstellungen

	Garmin Support-Center

	Index

